† Emancipatus ergo habet bon. poss. contra tab. dic. si ex causa præteritus. sed si sine causa, habet ius dandi nullū. Bald. in l. cer. tā. pen. col. C. vnde cogen. Dy. in l. Gallus. s. de libe. & postum.

etiam à substit.

a *Liberis*. puta nepos ex filia: vt. s. tit. j. l. illud. §. ad testamenta.

b *Carbonianam*. quæ dicitur extraordinaria, & quia uon tribuit ius in dominio: vt. j. de Carbo. edic. l. iij. §. missum. in fi. §. & not. s. de inoffi. test. l. Papinianus. §. j. & facit. C. si manci. ita fue. ali. l. ea quidē. & s. quod quisque iur. l. j. in fi. Arg. cōtra. s. de condi. insti. l. mulier. §. j.

ADDITIO. Dic secundum Bart. q. ibi fiebat secundum volūtatē testatoris: hic ecōtra. Item si sufficit ad cōmodum, non autem ad incommodum.

c *Ex voluntate*. defuncti. Accursius.

d *Accepit*. vt de fideicom. vel donatio. causa mor. & facit. s. tit. j. l. sub conditione. §. j. & s. de vulga. substi. l. is qui. & de acqui. here. l. quæsitum. & s. ca. l. §. omnib. & s. ad Treb. l. si patroni. §. sed nec illud.

e *Suo*. secus in alieno instituto: vt supra ea. l. in princi.

f *Extraneis*. à testatore qui instituto extraneo filium præteriuuit.

g *Faceret*. quod esset si institutus adiret, & præteritus contra tabu. non peteret. at vero præterito petente, & sic annihilatis legatis relictis extraneis, non habet locū Falcid. vt & supra ad leg. Falcid. l. in ratione. ij. respon.

h *Recideret*. præterito non petente.

i *Non præstantur*. quod est quando præteritus non petit contra tabu. Item est contra. j. ca. l. §. fina. Soluti. ibi.

k *Augentur*. & sic est lorum præteriti. & sic est contra. j. ca. l. §. fi.

l *Adscripta*. iure legati: qd potest: vt. s. ad Trebel. l. mulier. §. fin. & secundū hoc quod subiicit legata, scilicet singularū rerum. vel dic adscripta iure institutionis: vt & j. eo. l. nam secundum. & l. sed & si pro dote. in princi. & quod subiicit legata. s. quantitatis, vel singularia. & secundū hoc quod dicit hereditates relinquere honesto titu. i. legati. & honestiore: id est iure institutionis.

m *Plenior*. hac ratione iure institutionis est filio relinquendum: vt in auth. vt cum de ap. cog. §. aliud. & no. q. honor est cui datur: & dedecus cui aufertur. sic instit. per quas person. no. acqui. §. & hoc quoque. & s. mand. l. si remunerandi. in princ.

n *Personis*. id est liberis & parentibus scriptis heredibus. Azo.

o *In minorem*. scriptis his personis heredibus.

p *Scriptæ sunt*. huiusmodi personæ & dic, si iam adierunt. aliàs augentur: vt no. s. titu. j. l. non putauit. §. fina. & facit. j. de coniung. lib. l. qui duos. sed in eo. titu. l. fin. contra.

q *In donationibus*. vt si talibus titulis ei plus quàm virilis relinquatur, reducitur ad virilem, sed non augetur si minus: vt supra prox. §. & infra eo.

r *Cui portio legata*. vt. s. prox. §.

s *Solis præstanda*. & est ratio: vt. j. cod. l. is qui. §. sed si scriptus. Sed

contra. s. tit. j. l. si ex duobus. §. sed illud. vbi dicit quòd omnibus. Sed ibi præteritus & institutus erant emācipati: hic institutus erat in potestate.

t *Solius*. cui conseruatur virilis, & præterito petente contra tab.

u *Portio*. hereditatis legata.

x *Id*. aliàs hoc.

y *Pro futurum*. imò nō: vt. s. ca. l. §. si legata quæ est contra. Sol. nō proficit aliis iure accrescēdi, sed iure nō amissionis. Alij quòd hic coniunctim liberis & extraneis: ibi disiunctim. qd non placet: vt. s. eo. l. iij. §. sed & si coniunctim. Alij q. ibi sit quæstio, sed nō soluitur. sed soluetur vt hic. Vel dic q. hic socij, vel legatum indiuiduum: ibi secus: vt not. d. §. sed & si coniunctim.

z *Igitur*. infert ex omnibus prædictis. nam si quod extraneis subtrahitur, datur coniunctis, vt prox. dixi: itē & cōiuncti nō habent vltra virilem, igitur & c.

a *Dandum*. aliàs dandum aliàs datum, id est dandum.

tur: in minorem **o** autem eatenus actiones his tribuantur, quatenus scriptæ sint. **p** Idem obseruatur & circa legata fideiue commissa quæ his data fuerint, & in mortis causa donationibus. **q** Is autem cui portio **r** hereditatis cōseruatur, vtrum omnibus, an tantum exceptis personis legata cogatur præstare? Et magis probatur, exceptis personis solis **s** præstanda. nec tamen solius **t** commodo id cedit. Nam si legatis onerata sit portio **u** tam liberorum parentiumve, quàm extraneorum: id **x** quod extraneis non præstatur, liberis parentibusve profuturum **y** non dubitamus. Igitur **z** ita demum quod extraneis non præstatur, cōmunicatur cum eo qui contra tabulas petit, si nō legatariis liberis parentibusque dandum **a** sit.

Hi quibus legatum vel portio hereditatis conseruatur, vltra virilem non admittuntur. h. d. cum l. seq. Bartolus.

VI. IULIANVS libro vicesimotertio Digestorum.

S Aluius Aristo Iuliano salutem: Qui filium emancipatum habebat, præterito eo patre suum & extraneum heredem instituit, & patri legatum dedit. filius cōtra tabulas bonorum possessionem petit. **b** Quæro, si aut vterque **c** hereditatem adisset, aut alter ex his, aut neuter: **d** an, & quantum legatorum nomine patri debeatur. Respondit, Sæpe animaduerti hanc partem edicti qua emancipatus **e** accepta cōtra tabulas bonorum possessione, liberis & parentibus legata præstare iubetur, habere nonnullas reprehensiones. Nam si dodrans legatus **f** fuerit, plus habiturus est is cui legatū erit, quàm emancipatus. Decreto **g** itaque ista

e quisque habebit tertiam. Sed quid erit ponamus: vnus est de liberis qui accepit contra tab. plures alij sunt quibus legata sunt relicta nunquid legata debentur? Certe sic. hoc dicit cum duabus. ll. seq. vsque ad. §. si quis ex. Viuianus.

b *Bonorum possessionem petit*. & in totum rumpit testamētum, quia præcedit patrem: vt. s. de inoffi. test. l. pater. Accur.

c *Vterque*. pater & extraneus.

d *Neuter*. quia & tunc datur contra tab. vt. s. titu. j. l. illud. in princ. & l. quod vulgo.

e *Quæ emancipatus*. præteritus qui per contra tab. rumpit in totū: & hoc inspectis verbis edicti.

f *Legatus sit*. alicui de liberis.

g *Decreto*. scilicet facto, non faciendo: vt supra eo. l. filium. §. ad eū. Accursius.

* onere. quia tutela & alia onera sequuntur hereditatē, nō legatum. Cicero tamen pro Quintio, Heredem inquit, testamento hūc reliquit, vt ad quē summus moror morte sua veniebat, ad eundē summus honos quoque perueniret. Et in Pandect. Flo. sæpe honere pro onere, & honor pro onere scriptū est.

a Præter. legatario coniuncto fratri instituto: vt. j. patet.

b Legatorum. relictorum coniunctis personis.

c Am secundum. continuatur cum præcedenti. Accursius

V Irilis. Casum in hoc prin. vide supra in casu proxi. [S I Q V I S
EX LIBERIS.] Testator aliquem ex liberis instituit, & ei

aliquid prælegavit, filium emancipatum præterit, & petita est contra tabu. bono. possess. nunquid illi ex liberis legati portio conseruatur? non vtrumque, sed datur electio sibi quod velit: vel vtrumque conseruatur vique ad virile portionē Sed quid? heres institutus adiuit: heres præteritus petiit contra tabu. legata debentur certis personis. nunquid libertates cōpetunt? Dicitur quod sic. sed si fuit denuntiarum heredi, noli adire: & ipse adiuit dolo, act. de dolo poterit conueniri ad interesse. [S I Q V I D V X O R I.] Hucusque tractatum est de legatis relictis liberis & parētibus & extraneis, incipit tractare de legatis relictis vxori vel nurui dotis causa: & dicitur, sicut debetur liberis, ita vxori & nurui. vnum sciatis, nurus appellacione pronurū cōtineri. & debentur legata solida, non pro virili portione: quia dos debetur vt æs alienum debetur ergo vxori & nurui dotis causa: siue dos prælegatur, siue res pro dote, siue pecunia: siue tantū legatur quātū est dos, siue vltra. sed si pro dote relinquatur certa portio, similiter in illa portione debet tueri. & consideranda sit nurus vel vxor tempore mortis. si ergo aliquis legat vxori constante matrimonio, non valet: quia non potest petere dote constanti matrimonio. sed quibus casibus potest petere dote constante matrimonio, ita legatum relictum vxori & nurui. h. d. cum. ll. seq. vsque ad. §. non omnia. Viuiam.

d Virilis. Continuatur cum præcedenti. & facit. j. c. verb. signi. l. virilis. & C. de cadu. tollen. §. sin autem. Accursius.

e Vnum. cui sit legatum. Accursius.

f Ceteri omnes. sic ergo fiat ex omnibus portionibus parentum vel liberorum vna coaceruatio: vt. §. de iurif. om. iu. l. si idem. §. fin. Azo. & arg. §. de pact. l. si plures. & insti. de excu. tu. §. itē tria. & in auth. de sanc. episc. §. sportularum.

g Acceperit. à coherede.

h Vt vtrumque. contra. j. eo. l. bono. poss. in fi. Solu. potest dici q̄ hic loquitur in liberis & parētibus qui bono. poss. cōtra tab. petere nō possunt: ibi de iis qui possunt: quod verum est. nam nec dicit ibi de parētibus. Sed quare deterioris conditionis esset filius qui contra tabu. petere potest posset tamen illud tolerari si petat contra tabu. vt. §. eo. l. filium. §. omnibus. Sed vbi adiit hereditatē, cur legatū non habet præcipuum? Azo. dic ergo vt ibi.

i Competent. & directē & pure datā, licet vnus heres tātum adeat: vt infra de fideicommissar. lib. l. cum vero. §. apparet. & de manu.

temperari debebunt, vt & hereditatis partem emancipatus præstet, ita, ne scriptus heres amplius habeat quàm emancipatus & legatorum modus temperetur, vt nihil plus ex legatis ad aliquem perueniat, quàm apud emancipatum bonorum possessionis nomine remansurum est.

VII. TRYPHONINVS libro sex-
todecimo Disputationum.

N Am secundum cōstitutionē diui Pij ad Tusciū Fuscianū Numidiæ legatum, placuit parentes & liberos heredes quoque institutos tueri vsq; ad partem virilem, exemplo legatorum: ne plus haberent ex institutione tales persone, quàm ad eum peruenturum esset, qui contra tabulas bonorum possessionē accepit.

VIII. VLPPIANVS libro qua-
dragesimo ad Edictum.

V Irilis d portio quemadmodum accipienda sit, videamus. Pone duos esse qui contra tabulas bonorum possessionem accipiunt: vnum esse ex liberis parentibusque. virilis tertia erit portio. Sed si tres sunt qui contra tabulas acceperunt, quarta erit virilis. Hoc idem & in legatis obseruabitur. Sed si vnus sit ex liberis qui accepit contra tabulas bonorum possessionem, plures sint qui ex liberis parentibusque legata acceperunt: sic hoc accipiendum est, vt filius præteritus semissem habeat: ceteri omnes qui sunt ex liberis parentibusve, semissem. Si quis ex liberis parentibusque & heres institutus sit, & legatum acceperit: vtrum tantum portionem ei coferuamus, an verò & lega-

testa. l. testamento. §. testamento. & de sta. lib. l. ij. respō. Sed quomodo valent rupto testamento per contra tab. vt supra de inoffi. testament. l. Papinianus. §. si ex causa. quæ est contra? Solu. ibi. **ADDITIO.** Dic quod ibi rumpitur per querelam: hic per contra tabul. & sic remanet testamentum validum de iure ciuili secundum Bartol.